γ. 3. — ³ Litt. : Car c'est nous qui sommes la circoncision, — les vrais circoncis (*Rom.* 2, 23).

⁴ Nous qui adorons Dieu en esprit et en vérité (*Jean*, 4, 23), et qui n'espérons point devenir justes devant Dieu en vertu de pratiques sensibles, extérieures, à raison de notre origine juive, ni par l'observation de la loi cérémonielle, mais qui plaçons toute notre confiance dans l'œuvre de la rédemption de Jésus-Christ (*Voy. Cant. des Cant.* 2, note 23).

γ. 5. — ⁵ étant un hébreu d'origine, et non point simplement un prosélyte (*Voy. Act.* 10, 2). Ou : un juif hébraïsant, et non pas grec. C'est ainsi qu'à cette époque on divisait les Juifs en deux catégories, comme on le voit *Act.* 6, 10. On désignait sous le nom de Juifs grecs, ceux qui vivaient dispersés parmi les Gentils, particulièrement parmi les Grecs, et qui parlaient la langue grecque comme leur langue maternelle; on nommait Juifs hébraïsants, ceux qui se tenaient séparés des Grecs, et qui conservaient la langue usitée dans la Palestine, comme étant leur langue maternelle.

⁶ *Voy. Act.* 21 et 23.

γ. 6. — ⁷ *Voy.* 1. *Cor.* 15, 9.

⁸ et pour ce qui est de la justice que l'on acquiert par l'observation de la loi osaique, j'avais tellement à cœur d'y parvenir que j'observais strictement toute loi, et que nul ne pourrait m'accuser de la moindre négligence.

γ. 7. — ⁹ Mais le judaïsme dont j'espérais auparavant tirer profit, que j'espérais faire tourner à mon avantage temporel et à ma justification devant Dieu, n'a plus été à mes yeux, dès que j'ai été chrétien, et cela à cause de Jésus-Christ, qu'une chose pernicieuse.

γ. 8. — ¹⁰ non-seulement tout le judaïsme (γ. 5, 6), mais encore tous les autres avantages : biens, plaisirs, gloire, réputation, tout ce que le monde aime et admire.

detrimentum feci, et arbitror ut stercora, ut Christum lucrificam,

9. et inveniar in illo, non habens meam justitiam, quæ ex lege est, sed illam, quæ ex fide est Christi Jesu : quæ ex Deo est justitia in fide,

10. ad cognoscendum illum, et virtutem resurrectionis ejus, et societatem passionum illius : configuratus morti ejus :

11. si quo modo occurram ad resurrectionem, quæ est ex mortuis :

12. non quod jam acceperim, aut jam perfectus sim : sequor autem, si quo modo comprehendam in quo et comprehensus sum a Christo Jesu.

13. Fratres, ego me non arbitror comprehendisse. Unum autem, quæ quidem retro sunt obliviscens, ad ea vero quæ sunt priora extendens meipsum,

14. ad destinatum persequor, ad braviium supernæ vocationis Dei in Christo Jesu.